
 
 

                             Conselho Municipal de Assistência Social 
            Rua Professor Toledo n° 201 – Centro – Araçoiaba da Serra – CEP. 18190-000 

        (15) 3281-2347    conselhos@aracoiaba.sp.gov.br  

 
RESOLUÇÃO N° 16, DE 01 DE JULHO DE 2021. 

Dispõe sobre a criação de rede social para 

divulgação das informações relacionadas a este 

conselho. 

  O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Araçoiaba da 

Serra - SP, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as competências 

estabelecidas em seu Regimento Interno, na Lei Municipal que cria o CMAS e na Lei 

Orgânica da Assistência Social – LOAS; 

CONSIDERANDO a dificuldade em informar as ações deste Conselho nos meios de 

comunicação existentes, tendo em vista o pouco acesso da população aos meios 

oficiais de comunicação; 

CONSIDERANDO que o CMAS deve dar transparência em suas deliberações e que é 

aberto à participação de todos; 

CONSIDERANDO que o facebook é uma plataforma de fácil acesso da população mais 

vulnerável; 

RESOLVE:  

Art. 1º - Criar uma página da rede social facebook, que será gerida pelos conselheiros 

do CMAS, com a finalidade de publicar informativos, atas, resoluções e qualquer ação 

realizada pelo CMAS ou que tenha o envolvimento direto ou indireto do mesmo, de 

modo a dar melhor publicidade à população; 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor após a sua publicação.       

Araçoiaba da Serra,  01 de Julho de 2021. 

 

_________________________________________ 

Thayana Vianna de Melo 

 Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

mailto:conselhos@aracoiaba.sp.gov.br

